
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

57 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2011 per recep imento 
disposizioni  introdotte dal D.Lgs n. 23/2011 in ma teria di federalismo fiscale. 
 

del  03/09/2011 

 
     L’anno duemilaundici il giorno tre del mese di settembre alle ore 12,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del del Comune il                              al n.            del 
registro ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



L AGIUNTA COMUNALE 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 14.05.2011 veniva approvato il bilancio di 
previsione 2011 e pluriennale 2011-2012-2013; 
Premesso  che con decreto del Ministero dell’Interno del 30 giugno 2011 veniva differito al 31 agosto 2011 il 
termine per l’approvazione dei bilanci di previsione (in attesa della quantificazione definitiva dei trasferimenti agli 
enti Locali da parte dello Stato); 
Visto  il decreto legislativo 14 marzo 2011, recante disposizioni in materia di federalismo municipale, il quale 
prevede che ai Comuni venga attribuita una compartecipazione al gettito IVA e 
l’istituzione di un fondo sperimentale di riequilibrio per realizzare in forma progressiva e territorialmente equilibrata 
la devoluzione dei tributi immobiliari ai Comuni, con conseguente soppressione dei trasferimenti statali; 
Visto  che il Ministero dell’Interno con comunicato in data 27 luglio 2011 ha disposto i pagamenti a favore dei 
Comuni del fondo sperimentale di riequilibrio e la compartecipazione IVA, sulla base delle spettanze determinate; 
Considerato  che occorre pertanto predisporre una variazione di bilancio per la creazione delle nuove voci di 
entrata fiscalizzate al fine di regolarizzare i relativi incassi (incassi effettuati utilizzando dei codici SIOPE che alla 
luce delle nuove voci di trasferimento non risultano più corretti); 
Dato  atto inoltre che a seguito del provvedimento del Ministero è stata  attribuita a questo Comune  una minore 
assegnazione di trasferimenti di € 6.594,90  rispetto alle previsioni del bilancio 2011; 
Preso  atto che alla luce delle assegnazioni definitive, determinate come risulta dal prospetto di seguito allegato, 
occorre pertanto adeguare gli stanziamenti originariamente previsti nel bilancio di previsione 2011, dando altresì 
atto che la parte già stata incassata a titolo di acconto verrà regolarizzata successivamente a seguito di maggiori 
precisazioni da parte del Ministero sull’esatta imputazione degli stessi; 
Dato  atto che a seguito di provvedimenti di concessioni di siti cimiteriali ai cittadini richiedenti si è determinata una 
maggiore entrata pari a € 15.750,00; 
Dato  atto che tale somma viene, in parte destinata  a finanziare spese in conto capitale , riguardanti interventi di 
manutenzione del Cimitero Comunale ed in parte invece viene allocata sulle entrate del titolo III per far fronte alla 
diminuzione dei trasferimenti da parte dello Stato; 
Ritenuto,  alla luce di quanto sopra esposto, che occorre apportare al bilancio di previsione 2011 le seguenti 
variazioni come dai seguenti prospetti allegati: 
 
� All. A/1 maggiori entrate € 336.349,88 
� All. A/2 minori spese € 0 
� All. A/3 minori entrate € 327.194,78 
� All. A/4 maggiori spese € 9.155,10 
 
Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
Con  voti unanimi, 

 D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per i motivi indicati in premessa,  la  variazione al bilancio di previsione 2011 come risultante dagli 
allegati  che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
� All. A/1 maggiori entrate € 336.349,88 
� All. A/2 minori spese € 0 
� All. A/3 minori entrate € 327.194,78 
� All. A/4 maggiori spese € 9.155,10 
 
 
2) di sottoporre la presente variazione di bilancio alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni a pena di 
decadenza; 
 
3) di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
                IL SINDACO                                                                                     IL SEGRETARIO 
       (Rag. Donato Di Santo)                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


